平成 29 年６月 22 日

各 位

住 所 兵庫県姫路市豊沢町 79 番地

会 社 名 ＷＤＢホールディングス株式会社

代 表 者 の

役 職 氏 名

代 表 取 締 役 社 長  中 野 敏 光

（コード番号 ： 2475  東証第一部）

問い合わせ先 専 務 取 締 役    大 塚 美 樹

電 話 番 号 079－287－0111

株 式 会 社 コ ー ブ リ ッ ジ の 株 式 取 得 ( 子 会 社 化 ) の お 知 ら せ

当社は、平成 29 年６月 22 日開催の取締役会において、下記のとおり、株式会社コーブリッジ

の発行済株式の全てを取得し、100％子会社とすることを決議いたしましたので、お知らせいた

します。

記

１． 株式取得の目的

当社グループは、｢新たな価値を創造し、埋もれた価値を発掘する｣という企業理念のもと、

理学系研究職・工学系技術職人材サービスを中核とした「人材サービス事業」、医薬品等の臨床

試験以降の開発業務を代行、支援する「CRO 事業」、及び、「受託研究・製造事業」、「インタラク

ション事業」の 4つの事業領域を展開しております。

「CRO 事業」については、将来の収益の柱とすべく、同事業の一層の強化に取り組んでおり、

国内における事業展開の他に、2015 年 8 月に、米国フィラデルフィアに WDB MEDICAL DATA,Inc.

を設立し、海外における同事業の展開をスタートしております。

さらに、CRO 事業の安全性業務、研究開発・製造事業における実験代行業務を行うため、

2016 年 2 月に、WDB India Pvt,Ltd.を設立し、同年 5月より事業を開始しました。

また、2017 年 3 月には、欧州での CRO 事業の展開を図るため、フィンランドの CRO 企業であ

る Oy Medfiles Ltd. の全株式を取得し、子会社化いたしました。

このような状況のもと、CRO 事業のさらなる強化を図るため、この度、株式会社コーブリッジ

の全株式を取得し、子会社化することといたしました。

株式会社コーブリッジは、｢医療機器や医薬品等の申請・承認関連の支援業務」をはじめ、

「ＤＭＦ（Ｄｒｕｇ Ｍａｓｔｅｒ Ｆｉｌｅ）の国内管理人（ＩＣＣ）業務」、「選任製造販

売業者（ＤＭＡＨ）としての業務」等を行っており、同社が約 18 年間の事業実績の中で蓄積し

てきた経験・ノウハウ等を、当社グループが引継ぎ、既存のＣＲＯ事業との相乗効果を発揮する

ことにより、グループの企業価値を高めていくものと考えております。

２．異動する子会社の概要

(１)名      称  株式会社コーブリッジ

(２)所   在   地  東京都千代田区麹町三丁目３番地４

(３)代表者の役職・氏名 代表取締役 ジョセフ・コヴェニー

(４)事  業  内  容 医療機器、医薬品等の申請・承認関連の支援業務

ＤＭＦ（Drug Master File）の国内管理人（ICC）業務

選任製造販売業者（DMAH）としての業務

(５)資   本   金 21,000 千円

(６)設 立 年 月 日 平成 11 年 7 月 29 日

(７)大株主及び持株比率

ジョセフ・コヴェニー

福森 知

79.5％

20.5％

(８)上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社との間には、特筆すべ

き資本関係はありません。

人的関係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社との間には、特筆すべ

き人的関係はありません。

取引関係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社との間には、特筆すべ

き取引関係はありません。

(９)当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状況（単位:千円）

決 算 期 平成 26 年６月期 平成 27 年６月期 平成 28 年６月期

総 資 産 127,786 141,291 154,878

純 資 産 77,333 84,982 94,003

売 上 高 136,281 171,114 200,753

営 業 利 益 △7,735 △10,689 9,465

経 常 利 益 9,464 9,638 11,822

当 期 純 利 益 5,967 7,648 9,021

３．株式取得の相手先の概要

(１)氏 名 ジョセフ・コヴェニー

(２)住 所 東京都世田谷区

(３)上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社と当該個人（その近親者、当該個人及びその近親者が過半数所

有している会社ならびにその子会社を含む。）との間には、記載す

べき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

また、当社の関係者及び関係会社と当該個人ならびに当該個人の関

係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係・人的関係・取引

関係はありません。

(１)氏 名 福森 知

(２)住 所 東京都世田谷区

(３)上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社と当該個人（その近親者、当該個人及びその近親者が過半数所

有している会社ならびにその子会社を含む。）との間には、記載す

べき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

また、当社の関係者及び関係会社と当該個人ならびに当該個人の関

係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係・人的関係・取引

関係はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(１)異動前の所有株式数 ― 株

（議決権の数：   ― 個）

（議決権所有割合：  ― ％）

(２)取 得 株 式 数 420 株

（議決権の数：420 個）

(３)異動後の所有株式数 420 株

（議決権の数：420 個）

（議決権所有割合： 100.0％）

取得価額並びに取得関連費用に関しては、相手方の強い意向により非公表とさせて頂きます。価

額につきましては、財務諸表や財務予測等をもとに企業価値評価等を勘案の上、決定しておりま

す。

５．日 程

(１)取 締 役 会 決 議 平成 29 年６月 22 日(木曜日)

(２)株式譲渡契約締結 平成 29 年６月 22 日(木曜日)

(３)効 力 発 生 日 平成 29 年６月 30 日(金曜日)（予定）

６．今後の見通し

本件子会社化による当社連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上